
2020학년도

보성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.29)

(4차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-29 예산액 527,116,000

제2020학년도 보성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 " 507,021,000원”을  “세입 · 세출 각각 527,116,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 527,116 507,021 20,095 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,252 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,400 88,703 16.8

기본적 교육활동 865 150,805 28.6

선택적 교육활동 12,853 143,647 27.2

교육활동 지원 827 24,537 4.6

학교 일반운영 1,150 115,548 21.9

학교 재무활동 0 624 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,095 505,147 95.8

자체수입 학부모부담수입 0 14,830 2.8

자체수입 행정활동수입 0 1,502 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,637 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,147 485,052 20,095

1.지방교육자치단체이전수입 505,147 485,052 20,095

1.교육비특별회계전입금수입 505,147 485,052 20,095

1.교육비특별회계전입금 505,147 485,052 20,095

1.학교운영비전입금 192,833 192,833 0

2.목적사업비전입금 254,125 236,472 17,653
(성립전_4추)통학버스운영비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 11,281,000원

 * 1교 =
11,281,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,972,000원 * 1교 =
1,972,000

학교방역활동도우미 인건비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 14,560 14,560 0

4.돌봄활동운영비지원금 33,494 33,494 0

5.현장체험학습비지원금 1,950 1,950 0

6.누리과정비지원금 8,185 5,743 2,442
(성립전_4추)누리과정지원금 : 2,442,000원 * 

1교 =
2,442,000

2.자체수입 16,332 16,332 0

1.학부모부담수입 14,830 14,830 0

1.수익자부담수입 14,830 14,830 0

1.급식비 14,830 14,830 0

1.급식비 14,400 14,400 0

2.우유급식비 430 430 0

2.행정활동수입 1,502 1,502 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

1.이자수입 880 880 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 232 232 0

1.기타행정활동수입 232 232 0

3.기타수입 5,637 5,637 0

1.전년도이월금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

세입합계 527,116 507,021 20,095
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,252 3,252 0

1.기타 교직원보수 732 732 0

1.교직원대체인건비 732 732 0

1.[초]직원대체인건비 732 732 0

1.기간제직원인건비 732 732 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 2,520 0

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 88,703 84,303 4,400

1.급식 관리 17,872 17,872 0

1.학교급식운영 17,872 17,872 0

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유대금 430 430 0

2.[초]급식기구확충비 4,042 4,042 0

1.비품구입비 4,042 4,042 0

3.[초]비조리교급식비 13,400 13,400 0

1.전출금 13,400 13,400 0

2.보건관리 19,433 17,433 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,633 9,633 2,000

1.[초]응급학생후송비 20 20 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 409 409 0

1.학생복지비 409 409 0

3.[초]보건실운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,405 1,300 105 보건실 운영용품 : 105,000원*1회= 105,000

2.학생복지비 1,640 1,630 10 약품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

3.비품구입비 835 950 -115 보건실 비품 구입 : -115,000원*1회= -115,000

4.[초]성희롱예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국) 840 840 0

1.교육운영비 840 760 80 행사진행비 : -600,000원*1회= -600,000

행사용품비 : 680,000원*1회= 680,000

2.목적사업업무추진비 0 80 -80 협의회비 : -80,000원*1회= -80,000

6.[초]감염병확산대비지원금(목) 584 584 0

1.교육운영비 584 584 0

7.[초]코로나19대비지원금(목) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

8.[초]4차 코로나19 대응지원금(목적) 2,350 2,350 0

1.일반수용비 120 240 -120 방역비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 870 456 414 방역용품 구입 : 414,000원*1회= 414,000

3.비품구입비 1,360 1,654 -294
방역용 체온측정기 구입(현관, 식생활관)

 : -294,000원*1회=
-294,000

9.[국고][초]학교방역활동도우미 인건비(목적)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
방역활동도우미 인건비 : 2,000,000원*1명

=
2,000,000

2.학교환경위생관리 7,800 7,800 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 51,398 48,998 2,400

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고]학생복지운영 47,298 44,898 2,400

1.[초]학생교과서구입 5,843 5,843 0

1.교육운영비 5,843 5,843 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,055 7,655 2,400

1.일반수용비 6,740 5,090 1,650
(성립전_4추)운영용품구입비 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_4추)유지보수비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.연료비 2,600 2,500 100 (성립전_4추)유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 65 65 0

4.비품구입비 650 0 650 (성립전_4추)비품구입비 : 650,000원*1회= 650,000

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 16,800 16,800 0

1.무기계약직원인건비 15,900 15,900 0

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 14,600 14,600 0

1.학생복지비 14,600 14,600 0

3.기본적 교육활동 150,805 149,940 865

1.교과 활동 135,238 134,373 865

1.교과활동지원 15,596 17,473 -1,877

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 450 1,000 -550

1.운영수당 450 1,000 -550 보결수업수당 : -10,000원*55회= -550,000

4.[초]기초학력지도 3,246 4,573 -1,327

1.운영수당 2,968 3,968 -1,000 부진아지도 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 278 605 -327 부진아지도교재 : -122,800원*1회= -122,000

적성진단검사비 : -205,000원*1회= -205,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,581 4,800 781 강사수당 : 781,000원*1회= 781,000

2.교육운영비 3,419 4,200 -781 프로그램운영비 : -650,000원*1회= -650,000

자료구입비 : -131,070원*1회= -131,000

2.수학교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]과학전람회 운영(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]학생과학발명대회 운영(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[국고]체육교과활동 36,412 36,412 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,264 32,264 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 27,472 27,472 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]스포츠클럽활동비 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

5.예술교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 12,480 12,480 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]방과후학교운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,972 1,972 0

2.교육운영비 2,408 2,408 0

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

8.유치원교과활동 35,320 32,878 2,442

1.[유]교과운영 13,670 13,670 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 7,070 7,070 0

2.[초]학예회활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교실환경개선 5,725 5,725 0

1.일반수용비 1,525 1,525 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0

6.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.[초]보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

11.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

12.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

13.[초]산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

14.[유]감염병확산대비지원금(목) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

15.[유]누리과정지원비 8,185 5,743 2,442
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,185 5,743 2,442
(성립전_4추)교육활동간식비 : 130,000원

*10회=
1,300,000

(성립전_4추)교재교구구입비 : 570,640원

*2회=
1,142,000

16.[유]코로나19대비지원금(목) 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 100 100 0

17.[유]4차 코로나19 대응 지원금(목적)2,050 2,050 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,103 1,103 0

3.비품구입비 827 827 0

9.[국고]정보교과활동 31,540 31,240 300

1.[초]정보화실운영 15,800 15,500 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,436 5,436 0

3.비품구입비 8,564 8,264 300 프린터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]디지털교과서선도학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]원격교육운영(목) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]스마트교육지원(무선AP연결 케이블구축,목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]무선 인프라 구축(목적) 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.창의적 체험활동 15,567 15,567 0

1.자율활동 6,680 6,680 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

김정선 2020년 12월 29일 12시 56분 39초 12 전라북도교육청 보성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]보성한마음축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,887 8,887 0

1.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]119안전체험학습 577 577 0

1.교육운영비 577 577 0

3.[초]테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]테마식현장체험학습(목) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]현장체험학습 5,710 5,710 0

1.교육운영비 5,710 5,710 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 143,647 130,794 12,853

1.방과후학교 운영 141,007 127,754 13,253

1.방과후학교운영 38,272 36,300 1,972
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 11,744 11,744 0

1.운영수당 11,064 10,264 800 강사수당 : 32,000원*25시간= 800,000

2.교육운영비 400 1,200 -800 수업용품구입비 : -200,000원*4회= -800,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,968 9,996 1,972

1.무기계약직원인건비 10,637 8,665 1,972
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,972,000원*1명=
1,972,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 831 831 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목) 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]방역활동강화사업비(목) 3,760 3,760 0

1.기간제직원인건비 3,760 3,760 0

5.[초]저소득층 자유수강권 지원(목) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 70,920 59,639 11,281

1.[초]돌봄교실운영 33,494 33,494 0

1.운영수당 23,200 22,400 800 강사수당 : 32,000원*25시간= 800,000

2.교육운영비 10,294 11,094 -800 운영비 : -400,000원*2실= -800,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,426 25,145 11,281

1.무기계약직원인건비 33,468 22,187 11,281
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

11,281,000원*1교=
11,281,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,958 1,958 0

3.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 31,815 31,815 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,524 3,524 0

1.운영수당 3,524 3,524 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,291 28,291 0

1.기간제교원인건비 25,731 25,731 0

2.기간제교원법정부담금 2,560 2,560 0

2.독서활동 2,640 3,040 -400

1.독서활동운영 2,640 3,040 -400

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.[초]도서관운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 도서관운영비 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 24,537 23,710 827

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

3.[초]무기계약직원인건비 440 440 0

1.무기계약직원인건비 440 440 0

4.[초]학급특색활동 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,300 1,000 300 프로그램운영비 : 148,000원*1회= 148,000

체험비 : 151,500원*1회= 152,000

3.임차보증금 0 300 -300 차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

3.연구학교 운영 13,835 13,660 175

1.연구학교운영 13,835 13,660 175

1.[초]혁신학년제운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.임차보증금 0 0 0

2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 800 800 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 5,075 4,900 175

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 2,387 2,212 175 재료비 : 175,000원*1회= 175,000

4.교육여건 개선 1,552 900 652

1.교육환경개선 1,552 900 652

1.[초]교실환경개선 1,552 900 652

1.비품구입비 1,552 900 652 교육환경개선 비품구입 : 652,000원*1대= 652,000

6.학교 일반운영 115,548 114,398 1,150

1.학교기관 운영 71,860 70,710 1,150

1.부서기본운영 20,633 19,483 1,150

1.[초]교장실운영 5,960 5,960 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,065 6,465 600
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,890 3,290 600 사무용품구입 : 60,000원*10회= 600,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,832 1,832 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 7,608 7,058 550

1.일반수용비 2,330 2,330 0

2.여비 3,848 3,848 0

3.일반업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 550 0 550 교무실 칠판교체 : 550,000원*1대= 550,000

2.병설유치원기본운영 8,980 8,980 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]유치원운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 500 500 0

3.행정지원인력운용 42,247 42,247 0

1.[초]청소원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]배식도우미용역비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리원인건비 20,521 20,521 0

1.무기계약직원인건비 19,111 19,111 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 910 910 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,216 17,216 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]교육공무직원초과근무수당 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

6.[초]명상숲 및 화단관리 용역비 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.시설 장비 유지 41,496 41,496 0

1.학교시설장비유지 41,496 41,496 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,314 17,314 0

1.전기요금 8,950 8,950 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,964 5,964 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

4.[초]시설일반관리 12,074 12,074 0

1.기간제직원인건비 469 469 0

2.일반수용비 11,005 11,005 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,192 2,192 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,392 1,392 0

1.[초]학부모회운영 1,082 992 90

1.일반수용비 582 300 282 학부모동아리물품구입 : 28,200원*10종= 282,000

2.운영수당 0 192 -192 학부모동아리강사비 : -192,000원*1회= -192,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 310 400 -90

1.운영수당 210 300 -90 학부모교육강사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 624 624 0

1.예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

1.[초]예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

세출합계 527,116 507,021 20,095
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